ПРОТОКОЛ № 3
совместного расширенного заседания Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по межнациональным, межрелигиозным отношениям и

миграции и Совета национальностей при Главе администрации

муниципального образования «Цильнинский район»

09.11.2023                                                                                                          10.00 – 11.30

Место проведения: Ульяновская область, Цильнинский район, с. Большое

Нагаткино, площадь Революции, 12 (зал заседаний администрации)

Присутствовали:

Члены Комиссии ОП УО:

Федина

Татьяна

Викторона

Председатель Комиссии Общественной палаты Ульяновской

области по межнациональным, межрелигиозным отношениям и

миграции

Браташова

Венеря

Ахатовна

член Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции

Владыка Диодор член Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции

Куликов

Андрей

Вениаминович

член Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции

Хайруллов

Жемель

Небиуллович

член Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции

Члены Совета национальностей при Главе администрации

муниципального образования «Цильнинский район»

(список из 34 человек прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Приветственное слово и.о. Главы администрации муниципального

образования «Цильнинский район» Ульяновской области Фроловой Ирины

Михайловны;

Приветственное слово Председателя Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по межнациональным, межрелигиозным отношениям и

миграции Фединой Татьяны Викторовны;

Приветственное слово члена Общественной палаты Ульяновской области,

епископа Чердаклинского и Мелекесского Владыки Диодора.

1. О деятельности Совета при Главе администрации муниципального образования

«Цильнинский район» по межнациональным отношениям за 9 месяцев 2023 года.

Докладывает:

Фролова И.М. – и.о. Главы администрации муниципального образования

«Цильнинский район»

2. О принимаемых мерах по профилактике экстремизма, терроризма и

предупреждению конфликтных ситуаций в сфере межэтнических отношений, в том

числе о преступлениях совершенных иностранными гражданами и в отношении них

за 10 месяцев 2023 года

Докладывает:

Юрченко В.Ю. - начальник отдела МВД России по Цильнинскому району

3. О результатах анкетирования по оценке значимого отношения к экстремизму,

межнациональным отношениям в детско-подростковой и молодежной среде.

Докладывает:

Белякова Н.Е. – начальник отдела по делам молодёжи и спорту администрации

муниципального образования «Цильнинский район»

4. Об организации системы профилактических мероприятий, направленных на

создание условий, исключающих возможность криминального межнационального

поведения подростков и молодежи на территории муниципального образования

«Цильнинский район».

Докладывают:

Мударисов Н.А. – начальник управления образования администрации МО

«Цильнинский район»

Наумова Т.Н. – и.о. заместителя директора по УВР ОГБ ПОУ Большенагаткинский

техникум технологии и сервиса

5. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов.

1. СЛУШАЛИ:

Фролову И.М. – и.о. Главы администрации муниципального образования

«Цильнинский район» о деятельности Совета при Главе администрации

муниципального образования «Цильнинский район» по межнациональным

отношениям за 9 месяцев 2023 года.
На территории  Цильнинского района проживает более чем 11 национальностей, в

том числе русские - 6005 чел. (26%), татары - 3519 чел. (15%), чуваши - 13230 чел.

(57%) и прочие малочисленные народы (1%). Религии представлены православием и

исламом. В настоящее время зарегистрировано 20 религиозных общественных

объединений (12 храмов, 6 мечетей). Важную роль в стабилизации

межнациональных и межрегиональных отношений играют общественные

организации и объединения, действующие на территории района.

Учитывая национальный состав района в состав Совета по межнациональным

отношениям привлечены представители всех общественных конфессий и

представители национально-культурных автономий, действующих на территории

района.

Среди них представители чувашской, мордовской, татарской   национально-

культурных  автономий. Представители армянской общины, духовенства,

правоохранительных органов, председатель общественной организации татарских

женщин Цильнинского района «Ак калфак».

Заседания Совета проходят не реже 1 раза в квартал, согласно утвержденного плана

работы, который принимается на крайнем заседании уходящего года.

За истекший период 2023 года конфликтных ситуаций в социальных сетях и по

обращению граждан района не выявлено.

В 2023 году было проведено 3 заседания Совета при Главе администрации

муниципального образования «Цильнинский район» по межнациональным

отношениям на которых были рассмотрены вопросы:

1.О миграционной ситуации в муниципальном образовании «Цильнинский район» и

мерах по антитеррористической защищенности объектов религиозных организаций;

2. О готовности в содействии органов местного самоуправления религиозным

организациям в оформлении паспорта безопасности объектов (территорий)

религиозных организаций;

3. О пропаганде взаимоуважительных  отношений и диалога представителей

религиозных объединений с привлечением средств массовой информации;

4. О миграционной ситуации в муниципальном образовании «Цильнинский район»

за 1 полугодие 2023 г и мерах по недопущению незаконной миграции;

5.Патриотическое воспитание - одно из основных направлений работы среди

молодежи по профилактике экстремизма;

6. О роли православия в духовно – нравственном воспитании детей и молодежи;

7. О сохранении культурных традиций с целью укрепления межнациональных и

межконфессиональных отношений.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

Срок исполнения: постоянно.

2. СЛУШАЛИ:

Юрченко В.Ю. - начальника отдела МВД России по Цильнинскому району о

принимаемых мерах по профилактике экстремизма, терроризма и

предупреждению конфликтных ситуаций в сфере межэтнических отношений, в

том числе о преступлениях совершенных иностранными гражданами и в

отношении них за 10 месяцев 2023 года.

По итогам работы за 10 месяцев 2023 года криминогенная обстановка на

территории района оставалась достаточно напряженной.  Однако принятыми

мерами на обслуживаемой территории не допущено массовых беспорядков,

экстремистских проявлений и всплеска преступности.  Так за отчетный период на

территории Ульяновской области совершено 101 преступление иностранными

гражданами, что на 11% больше аналогичного периода прошлого года (АППГ-

91). На территории Цильнинского района в текущем году иностранными

гражданами преступления не совершались, (АППГ-1). В отношении иностранных

граждан на территории Ульяновской области совершено 39 преступлений, что на

20,4% меньше аналогичного периода прошлого года, (АППГ-49). В Цильнинском

районе преступлений совершенных в отношении иностранных граждан за

отчетном периоде не допущено, (АППГ-0).

За 10 месяцев 2023 года на миграционный учет по месту пребывания поставлено

256 иностранных граждан. Продлен срок пребывания 95 иностранным

гражданам. Снято с регистрационного учета по месту пребывания 22

иностранных гражданина.

По состоянию на 01.11.2023 года на территории района проживают по виду на

жительство 48 иностранных граждан и по разрешению на временное проживание

16 иностранных граждан и лиц без гражданства. На миграционный учет по месту

жительства поставлено 35 иностранных граждан, в том числе по виду на

жительство – 27 и по разрешению на временное проживание-8. Снято с

регистрации по месту жительства 26 иностранных граждан.
За 10 месяцев 2023 года проведено 61 мероприятие по выявлению фактов

нарушений миграционного законодательства Российской Федерации.

По результатам которых возбуждено 1 уголовное дело по признакам состава

преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет

иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания).

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать ОМВД России по Цильнинскому району (Юрченко):

2.1.1. Взять на особый контроль граждан, прибывших из ближнего зарубежья,

зарегистрированных и проживающих на территории Цильнинского района.

Срок исполнения: постоянно.
2.1.2. Реализовать дополнительные профилактические мероприятия,

направленные на предупреждение конфликтных ситуаций с участием

мусульманских сообществ.

Срок исполнения: постоянно.

2.1.3 О результатах исполнения п.п. 2.1.1. – 2.1.2. проинформировать Совет при

главе администрации муниципального образования «Цильнинский район» по

межнациональным отношениям в срок до 04.12.2023.

3. СЛУШАЛИ:

Белякову Н.Е. – начальника отдела по делам молодёжи и спорту администрации

муниципального образования «Цильнинский район» о результатах анкетирования

по оценке значимого отношения к экстремизму, межнациональным отношениям

в детско-подростковой и молодежной среде.
В целях профилактики и выявления религиозного и национального экстремизма, а

также воспитания толерантности среди подрастающего поколения в

образовательных учреждениях Цильнинского района отделом по делам молодежи и

спорту администрации МО «Цильнинский район», а так же в рамках исполнения п

1.2.2  мероприятий Плана работы Совета при Главе администрации муниципального

образования «Цильнинский район» Ульяновской области по межнациональным

отношениям проведено мониторинговое исследование в виде анкетирования с целью

изучения ситуации по отношению к экстремизму, межнациональным отношениям в

детско-подростковой и молодежной среде на территории Цильнинского района.

В период с 28 октября по 01 ноября 2023 г. было проведено анонимное

анкетирование по проблеме экстремистских проявлений в подростковой среде среди

учащихся старших классов Большенагаткинской средней школы

и студентов Большенагаткинскинского техникума технологии и сервиса.

Проблема профилактики экстремистских проявлений  в молодежной среде

актуальна.

Экстремистская деятельность - деятельность общественных и религиозных

объединений, либо иных организаций по планированию, организации и совершению

противоправных действий. Особенно остро на проявления экстремисткой

деятельности реагируют подростки в силу своих психологических особенностей,

социальной и эмоциональной незрелости.

Цель исследования:

Изучение потенциала, причин, форм и специфики экстремистских проявлений

учащихся в образовательных учреждениях (далее ОУ) района1.

Задачи исследования:

1. Исследовать факторы, способствующие проявлению экстремистских проявлений

учащихся района.

2. Исследовать формы экстремистских проявлений учащихся.

3. Исследовать отношения учащихся к проблеме межнациональных отношений.

4. Исследовать общественное мнение учащихся о проблемах и причинах,

способствующих возникновению экстремистских проявлений и правонарушений

экстремисткой направленности и участию несовершеннолетних в объединениях

экстремисткой направленности, в Цильнинском районе.

В анонимном анкетировании приняли участие 31 респондент, из них:

- от 17 до 20 лет – 18 (58,1%);

- от 13 до 16 лет – 7 (22,6%);

- от 20 до 25 лет -6 (19,3%).

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Рекомендовать первому заместителю Главы администрации муниципального

образования «Цильнинский район» (Фролова), отделу общественных

коммуникаций администрации муниципального образования «Цильнинский

район» (Усачева), отделу по делам молодёжи и спорту администрации

муниципального образования «Цильнинский район» (Белякова):

3.2.1. Осуществлять мониторинг медиа пространства и, при необходимости,

оперативно информировать правоохранительные структуры ля своевременного

пресечения возможных призывов к противоправным действиям.

Срок исполнения: постоянно.

3.2.2. Усилить разъяснительную работу и профилактическую работу на

предупреждение экстремистских проявлений в молодежной среде Цильнинского

района с использованием средств массовой связи, социальных сетей и интернет-

ресурсов.

Срок исполнения: до 15.12.2023.

4. СЛУШАЛИ:

Мударисова Н.А. – начальника управления образования администрации МО

«Цильнинский район», Наумову Т.Н. – и.о. заместителя директора по УВР ОГБ

ПОУ Большенагаткинский техникум технологии и сервиса об организации

системы профилактических мероприятий, направленных на создание условий,

исключающих возможность криминального межнационального поведения

подростков и молодежи на территории муниципального образования

«Цильнинский район».

На период с 2021 по 2025 годы разработана и утверждена Министерством

просвещения и воспитания Ульяновской области Программа развития

воспитания и социализации студентов и слушателей техникума. Данная

программа состоит из портфелей проектов по направлениям воспитательной

работы (гражданско-патриотическое, профессионально-ориентирующее,

спортивное и здоровьеориентирующее, экологическое, студенческое

самоуправление, культурно-творческое, бизнес-ориентирующее (молодежное

предпринимательство), профилактика правонарушений, трудности социализации

студентов, «поверь в себя»).

В техникуме в начале учебного года утверждаются планы: план совместных

профилактических мероприятий с ОМВД России по Цильнинскому району по

предупреждению безнадзорности и правонарушений, план работы со студентами,

относящимися к «группе риска», план по профилактике негативных явлений в

молодежной среде; формируются банки данных студентов, воспитывающихся в

семьях, находящихся в социально-опасном положении, состоящих на различных

видах учёта, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц, из

их числа, а также студентов, входящих в группу риска по злоупотреблению ПАВ,

склонных к совершению правонарушений и преступлений. Данные студенты

вовлекаются в спортивные кружки и секции.

С целью обеспечения порядка и дисциплины в техникуме ведется активная

профилактическая просветительская работа через систему внеклассных

мероприятий с использованием различных форм работы. Ежемесячно проводятся

заседания Совета по профилактике правонарушений и преступлений.

РЕШИЛИ:

4.1. Управлению образования администрации муниципального образования

«Цильнинский район» (Мударисов), ОГБ ПОУ Большенагаткинский техникум

технологии и сервиса (Саланов), отделу по делам культуры и организации досуга

населения, отделу по делам молодежи и спорту (Белякова) продолжить работу с

молодёжными организациями по пропаганде духовно-нравственных ценностей в

целях недопущения деструктивной деятельности в межнациональной и

межрелигиозной сферах на территории района.

Срок исполнения: постоянно.

4.2. Главам администраций муниципального образования «Цильнинский район»

(по согласованию), отделу общественных коммуникаций администрации

муниципального образования «Цильнинский район» (Усачева), редакции газеты

«Цильнинские Новости» (Шмараткина):

4.2.1. Рекомендовать разместить на интернет-сайтах администраций

муниципальных образований информацию об уголовной и административной

ответсвенности за разжигание межнациональной розни (ст. 280 УК РФ, ст. 282

УК РФ, ст. 20.3.1 КоАП РФ).

Срок исполнения: до 01.12.2023.

4.2.2. Организовать проведение разъяснительной профилактической работы в

сфере противодействия межнациональных и межконфессиональных конфликтов

в трудовых коллективах предприятий (учреждений), расположенных на

территории муниципальных образований.

Срок исполнения: до 01.12.2023.

Председатель Комиссии ОП УО

по межнациональным, межрелигиозным

отношениям и миграции

  Т.В. Федина